
 

 

 
Πληροφορίες/  

Παροχή διευκρινίσεων : Αθηνά Ιωάννου 

Τηλέφωνο : 2310-589140-42 

FAX : 2310-600123 

E-mail : info@greekstatemuseum.com  

Θεσσαλονίκη,   16/ 10 / 2015 

Αρ. πρωτ. 20302  

       
ΘΕΜΑ : ΠΡΟΧΕΙΡΟΣ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΓΙΑ ΤΟ ΕΡΓΟ «Παροχή υπηρεσιών  ασφάλισης έργων τέχνης των 
Συλλογών του Κρατικού Μουσείου Σύγχρονης Τέχνης» 

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:  

− Του ν.2286/95 (ΦΕΚ 19/Α/95) «Προµήθειες του ∆ηµόσιου Τοµέα και ρυθµίσεις  συναφών θεµάτων. 

− Του ν.2362/95 (ΦΕΚ 247/Α/95) «Περί ∆ηµοσίου Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του Κράτους και άλλες 

διατάξεις».  

− Του Π.∆. 118/07 (ΦΕΚ Α’150/07) «Κανονισµός Προµηθειών ∆ηµοσίου». 

− Του άρθρου 24 του Ν. 2198/94 (ΦΕΚ 43/Α/94 ) σχετικά µε την «παρακράτηση φόρου εισοδήµατος» στο 

εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις. 

− Την υπ΄αριθµ. 2/45564/0026/31-07-2001 απόφαση (ΦΕΚ 1066/Β/10.8.2001) απόφαση του Υφυπουργού 

Οικονοµικών «Αύξηση και ορισµός σε ευρώ των χρηµατικών ποσών του άρθρου 83 παρ. 1 του ν. 2362/95». 

− Το Ν. 2557/1997 (ΦΕΚ 271/Α/24.12.1997), «Θεσµοί, Μέτρα και ∆ράσεις πολιτιστικής ανάπτυξης», και 

ειδικότερα το άρθρο 2 «Εικαστική πολιτική, Μουσεία και Κέντρα Σύγχρονης Τέχνης» αυτού,  

− την µε αριθµό 214/11-09-2015 απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του Κρατικού Μουσείου Σύγχρονης 

Τέχνης Θεσσαλονίκης για την προκήρυξη πρόχειρου διαγωνισµού.  

− Την µε αριθµός 216/15.10.2015 απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του Κρατικού Μουσείου Σύγχρονης 

Τέχνης Θεσσαλονίκης για την επαναπροκήρυξη του πρόχειρου διαγωνισµού «Παροχή υπηρεσιών  

ασφάλισης έργων τέχνης των Συλλογών του Κρατικού Μουσείου Σύγχρονης Τέχνης» 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

τη διενέργεια πρόχειρου διαγωνισµού για την ανάθεση του έργου  «Παροχή υπηρεσιών  ασφάλισης έργων τέχνης των 
Συλλογών του Κρατικού Μουσείου Σύγχρονης Τέχνης» προϋπολογιζόµενης δαπάνης είκοσι έξι χιλιάδων ευρώ 
(€26.000,00) συµπεριλαµβανοµένου του Φόρου και µε κριτήριο ανάθεσης τη χαµηλότερη τιµή.  

Ο διαγωνισµός αποτελεί επαναπροκήρυξη του πρόχειρου διαγωνισµού  «Παροχή υπηρεσιών  ασφάλισης έργων 

τέχνης των Συλλογών του Κρατικού Μουσείου Σύγχρονης Τέχνης» ο οποίος δηµοσιεύθηκε στην ιστοσελίδα του 

Μουσείου στις 15.09.15 και για τον οποίο δεν κατατέθηκαν προσφορές από υποψηφίους αναδόχους. 
 

1. Στο Παράρτηµα Α, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο µέρος της παρούσης, παρατίθενται οι τεχνικές 

προδιαγραφές του έργου. 

2. Στο Παράρτηµα Β, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο µέρος της παρούσης, παρατίθενται πρόσθετα στοιχεία 

που αφορούν στην υποβολή των προσφορών. 

3. Η τελική επιλογή του αναδόχου γίνεται στον προµηθευτή µε την χαµηλότερη τιµή, εκ των 
προµηθευτών των οποίων οι προσφορές έχουν κριθεί ως αποδεκτές µε βάση τις τεχνικές προδιαγραφές και 
τους όρους της προκήρυξης. 
 

Με την Εξουσιοδότηση του ∆.Σ. του Κ.Μ.Σ.Τ. 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 

ΑΝ∆ΡΕΑΣ ΤΑΚΗΣ 



Πρόχειρος ∆ιαγωνισµός Έργου «Παροχή υπηρεσιών ασφάλισης έργων τέχνης των Συλλογών του ΚΜΣΤ» 

 

Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης  2 - 11 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ A  ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟ∆ΙΑΓΡΑΦΕΣ 

Αντικείµενο Έργου 
Το παρόν έργο αφορά στην παροχή  υπηρεσιών ασφάλισης των έργων τέχνης που ανήκουν στις Συλλογές του 
Κρατικού Μουσείου Σύγχρονης Τέχνης Θεσσαλονίκης, που βρίσκεται στη Μονή Λαζαριστών, Κολοκοτρώνη 21, στη 
Σταυρούπολη Θεσσαλονίκης, για το χρονικό διάστηµα έξι µηνών  από την ηµεροµηνία υπογραφής της σύµβασης 
έργου.   

A.1 ∆ικαίωµα Συµµετοχής 

1. ∆ικαίωµα Συµµετοχής έχουν  αναγνωρισµένες ασφαλιστικές εταιρίες µε εξειδίκευση στην ασφάλιση έργων 
τέχνης µεγάλης καλλιτεχνικής αξίας  

2. Ο Ανάδοχος πρέπει να διαθέτει τουλάχιστον ενός (1) έτους , αποδεδειγµένη εµπειρία, ικανότητες και 
εξειδικευµένες γνώσεις, σε έργα παρόµοια µε το προκηρυσσόµενο (ήτοι παροχή υπηρεσιών ασφάλιση 
έργων τέχνης σε φορείς πολιτισµού) που να τεκµηριώνεται από τα αντίστοιχα δικαιολογητικά πιστοποίησης 
χρηµατοοικονοµικής και τεχνικής ικανότητας. 

 

Α.2 Τεχνικές Προδιαγραφές έργου / Παρεχόµενες Υπηρεσίες 

Το παρόν έργο αφορά στην ασφάλιση των έργων τέχνης που ανήκουν στις συλλογές του Κρατικού Μουσείου 
Σύγχρονης Τέχνης.  Πρόκειται για τα έργα τέχνης τα οποία βρίσκονται αποθηκευµένα στο Κρατικό Μουσείο 
Σύγχρονης Τέχνης στη Μονή Λαζαριστών  ή εκτίθενται στο Μουσείο.   

Η ασφάλιση που παρέχεται αφορά σε κάλυψη κατά παντός κινδύνου εκτός από κάλυψη για σεισµό και 
τροµοκρατικές ενέργειες. Έργο του αναδόχου να ασφαλίσει τα έργα κατά παντός κινδύνου για το συνολικό ποσό 
των 70.764.762,90€ (ποσοστό 65% επί της συνολικής αξίας ασφάλισης των έργων).  

Ο Ανάδοχος αναλαµβάνει την υποχρέωση να χειρίζεται µε απόλυτη εχεµύθεια κάθε πληροφορία σχετική µε τα Έργα 
Τέχνης που περιλαµβάνονται στην ανωτέρω κατάσταση.  Αυτή η υποχρέωση δεσµεύει και το προσωπικό του 
Αναδόχου, για το οποίο ο Ανάδοχος ευθύνεται αποκλειστικά. 

Ο Ανάδοχος οφείλει καθ’ όλη τη διάρκεια εκτέλεσης του έργου αλλά και µετά το πέρας αυτού να µην δηµοσιοποιήσει 
µε κανένα τρόπο στοιχεία και πληροφορίες που θα συγκεντρώσει κατά την εκτέλεση του Έργου, να τηρεί απόλυτη 
εχεµύθεια και να φυλάσσει ασφαλώς τα έγγραφα και όποιο άλλο εµπιστευτικό υλικό του χορηγεί η Αναθέτουσα Αρχή. 

Λόγω της σηµαντικής αξίας των έργων η αναθέτουσα αρχή διατηρεί το δικαίωµά της να µην δηµοσιοποιήσει στο 
παρόν τεύχος του διαγωνισµού την αναλυτική κατάσταση των Ασφαλιζοµένων Έργων Τέχνης. Η κατάσταση αυτή θα 
παραδοθεί στον Ανάδοχο µετά από την φάση της κατακύρωσης του έργου και σε κάθε περίπτωση πριν από την 
υπογραφή της σχετικής σύµβασης. 

Ο αριθµός των έργων και η αξία ανά συλλογή παρουσιάζονται στον πίνακα που ακολουθεί. 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΛΛΟΓΏΝ ΈΡΓΩΝ ΤΕΧΝΗΣ 

Α/Α Κατηγορία Συλλογής Αριθµός Έργων Αξία € 

1 ΣΥΛΛΟΓΗ ΚΩΣΤΑΚΗ 1275 100.969.470,00 

2 ΝΕΑ ΣΥΛΛΟΓΗ-ΑΡΧΕΙΟ ΚΩΣΤΑΚΗ 1385 5.389.950,00 

3 ∆ΩΡΕΑ Ο.Π.Π.Ε.Θ 97 91 131.100,00 

4 ΣΥΛΛΟΓΗ Β. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 129 25.230,00 

5 ΛΟΙΠΕΣ ΣΥΛΛΟΓΕΣ 637 2.353.116,00 

ΣΥΝΟΛΑ 3517 108.868.866,00 

 

Σηµειώνεται ότι το τελικό ποσό του συµβολαίου θα διαµορφωθεί ανάλογα µε την αξία των έργων και θα καλύπτει 
ανελλιπώς ολόκληρο το χρόνο ισχύος της Σύµβασης ανεξαρτήτως εξαντλήσεως µέρους ή όλου από τυχόν ατυχήµατα 
ενώ η ευθύνη της καλής διατήρησης των έργων τέχνης κατά την παραµονή τους στην έκθεση βαρύνει την Αναθέτουσα 
Αρχή και τους εκάστοτε υπευθύνους των Μουσείων. 

Ειδικότερα,  οι υπηρεσίες που θα πρέπει να παρέχει ο ανάδοχος παρουσιάζονται αναλυτικά στον πίνακα 



Πρόχειρος ∆ιαγωνισµός Έργου «Παροχή υπηρεσιών ασφάλισης έργων τέχνης των Συλλογών του ΚΜΣΤ» 

 

Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης  3 - 11 

 

συµµόρφωσης που ακολουθεί. Επισηµαίνεται ότι οι υποψήφιοι ανάδοχοι που θα υποβάλλουν προσφορά οφείλουν 

να συµπληρώσουν κατάλληλα τον πίνακα συµµόρφωσης που ακολουθεί και να τον συµπεριλάβουν στην τεχνική τους 

προσφορά. 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ 

 

Α/Α 
Υπηρεσία Συµµόρφωση 

(ΝΑΙ/ΟΧΙ) 

Παραποµπή 

1. 

Κατάρτιση ασφαλιστηρίου συµβολαίου διάρκειας 6 µηνών µε 
αναγνωρισµένη ασφαλιστική εταιρεία το οποίο θα προσφέρει κάλυψη 
κατά παντός κινδύνου εκτός από κάλυψη για σεισµό και τροµοκρατικές 
ενέργειες,  για τα 1275 έργα τέχνης της Συλλογής Κωστάκη συνολικής 
ασφαλιστικής αξίας 65.630.155,50 Ευρώ. 

  

2. 

Κατάρτιση ασφαλιστηρίου συµβολαίου διάρκειας 6 µηνών µε 
αναγνωρισµένη ασφαλιστική εταιρεία το οποίο θα προσφέρει κάλυψη 
κατά παντός κινδύνου εκτός από κάλυψη για σεισµό και τροµοκρατικές 
ενέργειες,  για τα 1385 έργα τέχνης της Νέας Συλλογής-Αρχείο 
Κωστάκη συνολικής ασφαλιστικής αξίας 3.503.467,50 Ευρώ 

  

3. 

Κατάρτιση ασφαλιστηρίου συµβολαίου διάρκειας 6 µηνών µε 
αναγνωρισµένη ασφαλιστική εταιρεία το οποίο θα προσφέρει κάλυψη 
κατά παντός κινδύνου εκτός από κάλυψη για σεισµό και τροµοκρατικές 
ενέργειες,  για τα 91 έργα τέχνης της ∆ωρεάς Ο.Π.Π.Ε.Θ. 97 συνολικής 
ασφαλιστικής αξίας 85.215,00 Ευρώ 

  

4. 

Κατάρτιση ασφαλιστηρίου συµβολαίου διάρκειας 6 µηνών µε 
αναγνωρισµένη ασφαλιστική εταιρεία το οποίο θα προσφέρει κάλυψη 
κατά παντός κινδύνου εκτός από κάλυψη για σεισµό και τροµοκρατικές 
ενέργειες,  για τα 129 έργα τέχνης της Συλλογής Βασίλη Κωνσταντίνου 
συνολικής ασφαλιστικής αξίας 16.399,50 Ευρώ 

  

5. 

Κατάρτιση ασφαλιστηρίου συµβολαίου διάρκειας 6 µηνών µε 
αναγνωρισµένη ασφαλιστική εταιρεία το οποίο θα προσφέρει κάλυψη 
κατά παντός κινδύνου εκτός από κάλυψη για σεισµό και τροµοκρατικές 
ενέργειες,  για τα 637 έργα τέχνης των Λοιπών Συλλογών του Μουσείου 
συνολικής ασφαλιστικής αξίας 1.529.525,40 Ευρώ 

  

 



Πρόχειρος ∆ιαγωνισµός Έργου «Παροχή υπηρεσιών ασφάλισης έργων τέχνης των Συλλογών του ΚΜΣΤ» 

 

Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης  4 - 11 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ B  ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

B.1 Περιεχόµενο Προσφορών 

1. Οι προσφορές συντάσσονται σύµφωνα µε τους όρους της παρούσας. 

2. Οι προσφορές κατατίθενται µέσα σε ενιαίο σφραγισµένο φάκελο που πρέπει να περιλαµβάνει όλα όσα 
καθορίζονται στην παρούσα προκήρυξη.  

3. Ο ενιαίος σφραγισµένος φάκελος προσφοράς θα πρέπει να περιέχει τρεις υποφακέλους,  ως εξής :  

Α. «Φάκελος ∆ικαιολογητικών», ο οποίος περιέχει τα νοµιµοποιητικά στοιχεία και άλλα απαραίτητα δικαιολογητικά, 
τα οποία προσδιορίζονται στο Παράρτηµα Γ  της παρούσης.  

Β. «Φάκελος Τεχνικής Προσφοράς», ο οποίος περιέχει τα στοιχεία της Τεχνικής Προσφοράς, ήτοι τον 
συµπληρωµένο πίνακα συµµόρφωσης του Παραρτήµατος Α καθώς και τα στοιχεία των παραποµπών αυτού. 

Γ. «Φάκελος Οικονοµικής Προσφοράς», ο οποίος περιέχει τα στοιχεία της Οικονοµικής Προσφοράς του 
υποψήφιου Αναδόχου, όπως αυτά απαιτούνται σύµφωνα µε το υπόδειγµα οικονοµικής προσφοράς του 
Παραρτήµατος ∆ 

4. Οι ανωτέρω Φάκελοι θα πρέπει απαραίτητα να φέρουν την επωνυµία και τη διεύθυνση του διαγωνιζοµένου 
καθώς επίσης και τις ενδείξεις: 

 

ΑΠΟ: <ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΠΟΣΤΟΛΕΑ> 

ΠΡΟΣ: ΚΡΑΤΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΣΥΓΧΡΟΝΗΣ ΤΕΧΝΗΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΠΡΩΤ. ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ: 20302/16-10-2015 

ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ ΜΕΧΡΙ:   2η -11 -2015 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΓΙΑ ΤΟΝ ΠΡΟΧΕΙΡΟ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟ  για το Έργο 

“ Παροχή υπηρεσιών ασφάλισης έργων τέχνης Συλλογών του  Κρατικού Μουσείου Σύγχρονης Τέχνης 

Θεσσαλονίκης ” 

 

B.2 Ισχύς Προσφορών 

Οι προσφορές πρέπει να έχουν ισχύ για τουλάχιστον εκατόν ογδόντα (180) ηµέρες. 

∆ε γίνονται δεκτές εναλλακτικές Προσφορές.  

B.3 Κατάρτιση – Υποβολή Προσφορών 

B.3.1 Χρόνος και Τόπος Υποβολής Προσφορών 

Οι προσφορές µπορούν να υποβληθούν µέχρι την 2η Νοεµβρίου 2015 και ώρα 11:00 στο Κρατικό Μουσείο 

Σύγχρονης Τέχνης – Συλλογή Κωστάκη, Κολοκοτρώνη 21, Μονή Λαζαριστών, ΤΚ 564 30, Θεσσαλονίκη. 

B.3.2 Τρόπος Υποβολής Προσφορών 

Οι προσφορές µπορούν να κατατεθούν: 

I. Με απευθείας παράδοση  

II. Μέσω ΕΛΤΑ µε συστηµένη επιστολή 

III. Μέσω COURIER 

Στις περιπτώσεις ΙΙ και ΙΙΙ το Κ.Μ.Σ.Τ δεν έχει καµία ευθύνη για την έγκαιρη παράδοση των προσφορών. 



Πρόχειρος ∆ιαγωνισµός Έργου «Παροχή υπηρεσιών ασφάλισης έργων τέχνης των Συλλογών του ΚΜΣΤ» 

 

Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης  5 - 11 

 

B.4 Αποσφράγιση 

Η αποσφράγιση των προσφορών θα γίνει από την αρµόδια επιτροπή την 2η Νοεµβρίου  2015 και ώρα 12:00 στο 

Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης. 

B.5 Τρόπος Αξιολόγησης 

Η επιλογή θα γίνει µε κριτήριο ανάθεσης τη χαµηλότερη τιµή µεταξύ των υποψηφίων των οποίων οι προσφορές έχουν 
κριθεί ως αποδεκτές µε βάση τον πίνακα συµµόρφωσης και τους όρους του διαγωνισµού. 

B.6 Υποχρεώσεις Αναδόχου 

Με την κατάθεση προσφοράς κάθε Υποψήφιος θεωρείται ότι έχει λάβει γνώση του περιβάλλοντος του κυρίως έργου, 

της πολυπλοκότητάς του και των επιχειρησιακών και επικοινωνιακών στόχων του Κρατικού Μουσείου Σύγχρονης 

Τέχνης. 

 

B.7 Πληρωµή – Κρατήσεις 

B.7.1 Ο προϋπολογισµός του έργου ανέρχεται σε είκοσι έξι χιλιάδες (26.000,00 €) Ευρώ συµπεριλαµβανοµένου 
του Φόρου. Ο Φ.Π.Α. είναι µηδενικός.  

B.7.2 Η πληρωµή του τιµήµατος θα καταβληθεί εφάπαξ µε την προσκόµιση των νοµίµων παραστατικών από τον 
Ανάδοχο.  

B.7.3 Όλες οι πληρωµές θα γίνονται σε Ευρώ µε την προσκόµιση των νοµίµων δικαιολογητικών που 
προβλέπονται από τις ισχύουσες διατάξεις κατά το χρόνο πληρωµής και σε χρόνο προσδιοριζόµενο από 
την αναγκαία διοικητική διαδικασία για έκδοση των σχετικών χρηµατικών ενταλµάτων.  

B.7.4 Ο ανάδοχος υπόκειται στις κρατήσεις οι οποίες προβλέπονται από τη σχετική νοµοθεσία για πράξεις που 
χρηµατοδοτούνται από το πρόγραµµα δηµοσίων επενδύσεων, βάσει του νόµου 2238/1994, ΦΕΚ151/94 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

B.7.5 Ως προς τα δικαιολογητικά πληρωµής και λοιπά στοιχεία ισχύουν τα όσα αναφέρονται στο άρθρο 35 του 
Π.∆. 118/07. 

B.7.6 Ως προς τα θέµατα κήρυξης του αναδόχου έκπτωτου και τις επιβαλλόµενες σε αυτόν κυρώσεις, έχουν 
ανάλογη εφαρµογή οι διατάξεις του άρθρου 34 του Π.∆. 118/07. 

 

B.8 Γενικοί Όροι 

B.8.1 Απαγόρευση υποκαταστάσεως στη σύµβαση 

Απαγορεύεται η από τον ανάδοχο υποκατάσταση οποιουδήποτε τρίτου στη σύµβαση που θα υπογραφεί µεταξύ αυτού 

και του Κρατικού Μουσείου Σύγχρονης Τέχνης. 

B.8.2 Περίπτωση Ακύρωσης 

Το έργο χρηµατοδοτείται από τον Τακτικό Προϋπολογισµό του ΚΜΣΤ.  Σε περίπτωση ποσοστιαίας µεταβολής της 
κρατικής επιχορήγησης, το ΚΜΣΤ διατηρεί το δικαίωµα αναπροσαρµογής του τιµήµατος του έργου, κατ’ αναλογική 
εφαρµογή του άρθρου 388 ΑΚ



Πρόχειρος ∆ιαγωνισµός Έργου «Παροχή υπηρεσιών ασφάλισης έργων τέχνης των Συλλογών του ΚΜΣΤ» 

 

Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης  6 - 11 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ  -   ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

 

Γ.1 Περιεχόµενο φακέλου δικαιολογητικών συµµετοχής 

Οι  προσφορές  θα  συνταχθούν µε  βάση  τις  προδιαγραφές  που  αναφέρονται  στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α «Τεχνικές 

Προδιαγραφές». 

Επιπλέον, οι Προσφέροντες θα συµπεριλάβουν υπό µορφή παραρτήµατος, τις παρακάτω αναφερόµενες πληροφορίες ή 
δηλώσεις:  

1. Στοιχεία του/των προσφέροντος /ντων (επωνυµία, διεύθυνση, τηλέφωνο, fax, όνοµα του αρµοδίου προσώπου για 

την προσφορά). 

2. Για τη περίπτωση των νοµικών προσώπων:  

• Περιγραφή της επιχειρηµατικής δοµής τους. 

• Περιγραφή οικονοµικών µεγεθών τους (ίδια κεφάλαια, κύκλος εργασιών και κέρδη κατά το τελευταίο έτος 
(ισολογισµός 2014 κλπ.). 

• Περιγραφή του απασχολούµενου προσωπικού τους (αριθµός απασχολουµένων ανά ειδικότητα, εκπαίδευση, 
προϋπηρεσία, χρονική εξέλιξη, κ.λ.π.). 

3. Περιγραφή της υποδοµής τους (κτίρια, τεχνική υποδοµή, κλπ.). 

4. Κατάλογο των κυριότερων συναφών έργων που εκτέλεσε κατά το τελευταίο έτος.  Στον κατάλογο αναφέρονται η 

αξία, η διάρκεια εκτέλεσης και οι αποδέκτες τους, δηµόσιοι ή ιδιωτικοί φορείς καθώς και τα τηλέφωνα 

επικοινωνίας τους. Ο κατάλογος των έργων πρέπει να έχει την εξής µορφή: 

Η µη επαρκής τεκµηρίωση της εµπειρίας του προσφέροντος σε συναφή έργα, όπως περιγράφεται στα ανωτέρω, συνιστά 

λόγο αποκλεισµού από το διαγωνισµό. 

5. Επιθυµητά αλλά προαιρετικά οι προσφέροντες µπορούν να προσκοµίσουν βεβαιώσεις καλής εκτέλεσης των 

έργων που αναφέρονται στο παραπάνω πίνακα από τους πελάτες τους. Σε κάθε περίπτωση η Επιτροπή 

Αξιολόγησης διατηρεί το δικαίωµα να επικοινωνήσει τηλεφωνικά µε τους πελάτες του υποψηφίου αναδόχου και 

να πάρει πληροφορίες σχετικά µε την υλοποίηση του έργου και την εµπειρία του Αναδόχου βάσει των 

δηλωθέντων. 

6. Κάθε άλλο στοιχείο που να τεκµηριώνει την επάρκεια και εµπειρία του προσφέροντος για την εκπόνηση του 

έργου. 

7.  Ο φάκελο προσφοράς θα πρέπει να φέρει ευκρινώς τις ενδείξεις: 

 

Γ.2  Περιεχόµενο φακέλου τεχνικής προσφοράς 

1. Ο (υπο)φάκελος «Τεχνική Προσφορά» περιέχει την τεχνική προσφορά του Υποψήφιου Αναδόχου, ο οποίος πρέπει να 
λαµβάνει αυστηρά υπόψη του τις Τεχνικές Προδιαγραφές Έργου, όπως αυτές περιγράφονται στο Παράρτηµα Α της 
παρούσας.  Προς τούτο συντάσσεται και υποβάλλεται υπογεγραµµένος ο Πίνακας Συµµόρφωσης της παρούσης.  

 

2. Τα στοιχεία που θα περιλαµβάνονται στην Τεχνική Προσφορά θα πρέπει να είναι όσο το δυνατόν πιο αναλυτικά και 

εµπεριστατωµένα, ώστε να δίνουν σαφή εικόνα ότι ο Προσφέρων έχει κατανοήσει το έργο που καλείται να αναλάβει, 

Α/Α ΠΕΛΑΤΗΣ 

ΣΥΝΤΟΜΗ 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 

ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 

∆ΙΑΡΚΕΙΑ 

ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ 

ΕΡΓΟΥ 

ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

(euro) 

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 

ΣΤΟ ΕΡΓΟ 

ΠΟΣΟΣΤΟ 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

ΣΤΟ ΕΡΓΟ 

       



Πρόχειρος ∆ιαγωνισµός Έργου «Παροχή υπηρεσιών ασφάλισης έργων τέχνης των Συλλογών του ΚΜΣΤ» 

 

Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης  7 - 11 

 

ενώ θα πρέπει να προτείνει κατάλληλο οργανωτικό σχήµα και κατάλληλα διαθέσιµο προσωπικό έτσι ώστε να 

διασφαλίζεται η αποτελεσµατική, ποιοτικά ορθή και έγκαιρη υλοποίηση του έργου. Συγκεκριµένα, η Τεχνική 

Προσφορά θα πρέπει απαραίτητα και επί ποινή αποκλεισµού να καλύπτει το σύνολο των απαιτήσεων που 

περιγράφονται στον Πίνακα Συµµόρφωσης. Επισηµαίνεται ότι οι υποψήφιοι ανάδοχοι οφείλουν να συµπληρώσουν 

κατάλληλα τον πίνακα συµµόρφωσης που αφορά το έργο και να τον συµπεριλάβουν στην τεχνική τους προσφορά. 

3. Στη Στήλη «Συµµόρφωση (ΝΑΙ/ΟΧΙ)» σηµειώνεται η απάντηση του υποψήφιου Αναδόχου που έχει τη µορφή ΝΑΙ/ΟΧΙ 
ανάλογα µε το εάν καλύπτεται η συγκεκριµένη απαίτηση από τα αναγραφόµενα στην τεχνική του προσφορά.  
 

4. Στη στήλη «ΠΑΡΑΠΟΜΠΗ» θα καταγραφεί από τον υποψήφιο Ανάδοχο το αντίστοιχο κεφάλαιο 
ή η αντίστοιχη ενότητα του «Φακέλου Τεχνική Προσφορά» (και ο αριθµός της σελίδας) στα οποία περιγράφεται ο 
τρόπος µε τον  οποίο καλύπτει την σχετική απαίτηση ο υποψήφιος ανάδοχος. 

 

Γ.3  Περιεχόµενο φακέλου οικονοµικής προσφοράς 

Ο φάκελος "ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ" θα πρέπει να περιλαµβάνει τη οικονοµική προσφορά για την εκτέλεση του 

Έργου, η οποία διατυπώνεται ολογράφως και αριθµητικώς, σε ΕΥΡΩ, χωρίς ΦΠΑ και µε ΦΠΑ.   

Η οικονοµική προσφορά υπογράφεται από το νόµιµο εκπρόσωπο του προσφέροντα. Ο πίνακας της οικονοµικής 

προσφοράς θα πρέπει να συνταχθεί από τον υποψήφιο ανάδοχο σύµφωνα µε το υπόδειγµα που παρουσιάζεται στο 

Παράρτηµα ∆. 

Η οικονοµική προσφορά πρέπει να µην υπερβαίνει τον προβλεπόµενο προϋπολογισµό του έργου (συµπεριλαµβανοµένου 

του Φ.Π.Α.). Προσφορά µε µεγαλύτερο κόστος από αυτό του προϋπολογισµού του έργου απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 

 



Πρόχειρος ∆ιαγωνισµός Έργου «Παροχή υπηρεσιών ασφάλισης έργων τέχνης των Συλλογών του ΚΜΣΤ» 

 

Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης  8 - 11 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ∆  -   ΥΠΟ∆ΕΙΓΜΑ ΠΙΝΑΚΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

 

Α/Α ΠΑΡΕΧΟΜΕΝΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΞΙΑ ΧΩΡΙΣ ΦΟΡΟΥΣ(€) ΦΟΡΟΙ (€) 
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΑΞΙΑ 

ΜΕ ΦΟΡΟΥΣ (€) 

1 Κατάρτιση ασφαλιστηρίου συµβολαίου 

χρονικής διάρκειας έξι (6) µηνών µε 

αναγνωρισµένη ασφαλιστική εταιρεία 

(ύψους τουλάχιστον  70.764.762,90€) 

   

2 ……………    

ΣΥΝΟΛΟ  

(Αριθµητικώς) 

   

ΣΥΝΟΛΟ  

(Ολογράφως) 

   

 

 
Ηµεροµηνία: …/…/…… 
 
 
Υπογραφή Προσφέροντα:……………………. 

 

 



Πρόχειρος ∆ιαγωνισµός Έργου «Παροχή υπηρεσιών ασφάλισης έργων τέχνης των Συλλογών του ΚΜΣΤ» 

 

Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης  9 - 11 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ε -   ΥΠΟ∆ΕΙΓΜΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

 

Μεταξύ των Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης 

και  <………………………………>  

 για το έργο  «Παροχή υπηρεσιών Ασφάλισης Έργων Τέχνης των Συλλογών του Κρατικού Μουσείου  Σύγχρονης 

Τέχνης Θεσσαλονίκης» 

Στην  Θεσσαλονίκη σήµερα την   ………………………, ηµέρα …………………., στο Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης 

που εδρεύει στη Θεσσαλονίκης, οδός Κονοκοτρώνη 21, Μονή Λαζαριστών, ΤΚ 56430 , οι υπογεγραµµένοι,  

αφενός 

ο/η κ. ………….., Πρόεδρος του Μουσείου …………….., καλουµένος εφεξής “Αναθέτουσα Αρχή”      

και αφετέρου 

ο …………………, ο  οποίος ως …………………………………………,που εδρεύει  στην ………………, σύµφωνα 

µε ……………………………………………………………………………….. καλουµένου εφεξής “Ανάδοχος” 

λαµβάνοντας υπόψη 
Την  µε αρ. πρωτ. ………. Προκήρυξη Πρόχειρου ∆ιαγωνισµού  για το έργο µε τίτλο «Παροχή υπηρεσιών Ασφάλισης 
Έργων Τέχνης των Συλλογών του Κρατικού Μουσείου Σύγχρονης Τέχνης Θεσσαλονίκης» προϋπολογισθείσας 
δαπάνης ……………………………………………………….. ευρώ ….. €    

� Την προσφορά του αναδόχου για το έργο, όπου αυτή δεν έρχεται σε αντίθεση µε τις προαναφερόµενες αποφάσεις, 

� Τα µε αρ.πρωτ. <…….>, <…….> Πρακτικά της αρµόδιας Επιτροπή ∆ιενέργειας και Αξιολόγησης ∆ιαγωνισµού 

� Τη µε αρ.πρωτ < …………>. απόφαση κατακύρωσης  

συµφώνησαν και αποδέχτηκαν τα ακόλουθα: 

ΑΡΘΡΟ 1 

Αντικείµενο του έργου είναι η ………………………………………. σύµφωνα µε τις τεχνικές προδιαγραφές της 

απόφασης …………………………………... 

Αναλυτικά περιγράφονται στο παράρτηµα …. και στους πίνακες συµµόρφωσης, που αποτελούν αναπόσπαστο µέρος της 

παρούσας σύµβασης καθώς και στην προσφορά του αναδόχου, όπου αυτή δεν έρχεται σε αντίθεση µε την προκήρυξη. 

ΑΡΘΡΟ 2 

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΝΑ∆ΟΧΟΥ 

1. Ο Ανάδοχος αναλαµβάνει την υποχρέωση να υλοποιήσει και να παραδώσει το έργο, σύµφωνα µε τα καθοριζόµενα 

στα άρθρα της παρούσας, εκτελώντας όλες τις επιµέρους εργασίες που αυτό περιλαµβάνει. 

2. Ο Ανάδοχος εγγυάται για τη διάθεση του αναφεροµένου, στην προσφορά του, επιστηµονικού και λοιπού προσωπικού, 

καθώς επίσης και συνεργατών, που θα διαθέτουν την απαιτούµενη εµπειρία, τεχνογνωσία και ικανότητα, ώστε να 

ανταποκριθούν πλήρως στις απαιτήσεις της σύµβασης, υπόσχεται δε και βεβαιώνει ότι θα επιδεικνύουν πνεύµα 

συνεργασίας κατά τις επαφές τους µε τις αρµόδιες υπηρεσίες και τα στελέχη του Εργοδότη ή των εκάστοτε 

υποδεικνυοµένων από αυτόν προσώπων. Σε αντίθετη περίπτωση, η Αναθέτουσα Αρχή δύναται να ζητήσει την 

αντικατάσταση µέλους του προσωπικού του Αναδόχου, οπότε ο Ανάδοχος οφείλει να προβεί σε αντικατάσταση µε 

άλλο πρόσωπο, ανάλογης εµπειρίας και προσόντων.  

3. Ο Ανάδοχος εγγυάται και φέρει όλες τις υποχρεώσεις και ευθύνες, που προβλέπονται ή απορρέουν από την παρούσα 

σύµβαση και το Νόµο και σε σχέση µε οποιαδήποτε εργασία εκτελείται από το προσωπικό του, που θα ασχοληθεί ή θα 

παράσχει οποιεσδήποτε υπηρεσίες σε σχέση µε την παρούσα σύµβαση. 

4. Ο Ανάδοχος θα ενεργεί µε επιµέλεια και φροντίδα, ώστε να εµποδίζει πράξεις ή παραλείψεις, που θα µπορούσαν να 

έχουν αποτέλεσµα αντίθετο µε το συµφέρον της Αναθέτουσας Αρχής. 

5. Απαγορεύεται στον Ανάδοχο να αναθέσει σε τρίτους οποιεσδήποτε αρµοδιότητες, και ευθύνες, που απορρέουν από 

την παρούσα. 

ΑΡΘΡΟ 3 

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΝΑΘΕΤΟΥΣΑΣ ΑΡΧΗΣ 

1. Η Αναθέτουσα Αρχή αναλαµβάνει να παραδώσει στον Ανάδοχο το διαθέσιµο έντυπο και ηλεκτρονικό πληροφοριακό 

υλικό, που διαθέτει και θεωρεί χρήσιµο για την εκτέλεση του συγκεκριµένου τµήµατος του Έργου που έχει αναλάβει. 



Πρόχειρος ∆ιαγωνισµός Έργου «Παροχή υπηρεσιών ασφάλισης έργων τέχνης των Συλλογών του ΚΜΣΤ» 

 

Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης  10 - 11 

 

2. Η Αναθέτουσα Αρχή υποχρεούται επίσης να απαντήσει εγγράφως στα κοινοποιούµενα ερωτήµατα του Αναδόχου, που 

αφορούν τις ενέργειες, στις οποίες θα προβεί ο Ανάδοχος προκειµένου να εκπονήσει τα  παραδοτέα του έργου. 

ΑΡΘΡΟ 4 

ΧΡΟΝΟΣ ΠΑΡΑ∆ΟΣΗΣ-ΠΑΡΑΛΑΒΗ 

1. Ο χρόνος υλοποίησης του τµήµατος … του έργου ορίζεται σε έξι (6) µήνες από την ηµεροµηνία υπογραφής της 

σύµβασης.  

2. Αναλυτικότερα ο Ανάδοχος αναλαµβάνει να υλοποιήσει - ολοκληρώσει και να παραδώσει  στην Αναθέτουσα Αρχή το 

έργο σύµφωνα µε την Προκήρυξη του έργου και όπως αυτή περιγράφεται στην από ……………………………… Τεχνική 

προσφορά του.       

3.   Για τον έλεγχο της υλοποίησης των προβλέψεων της παρούσας σύµβασης, της πορείας εκτέλεσης του Έργου καθώς 

και την παραλαβή των παραδοτέων, αρµόδια είναι η οικεία Επιτροπή Παρακολούθησης και Παραλαβής (ΕΠΠΠ).                                    

 

ΑΡΘΡΟ 5 

ΤΙΜΗΜΑ-ΤΡΟΠΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ 

1. Το Συµβατικό Τίµηµα (καλούµενο εφεξής “Τίµηµα”) για την εκτέλεση του Έργου από τον Ανάδοχο, ορίζεται στο ποσό 

των …………………………………………….., συµπεριλαµβανοµένου του φόρου.  Ο ΦΠΑ είναι µηδενικός. 

2. Η καταβολή του τιµήµατος για το έργο θα γίνει σε µία δόση, µε την προσκόµιση των απαιτούµενων παραστατικών από 

τον Ανάδοχο 

    Ο Ανάδοχος επιβαρύνεται µε  

α)  παρακράτηση φόρου εισοδήµατος 8% για την παροχή υπηρεσιών (Άρθρο 55 παρ. 1 εδ. στ΄ , Ν2238/94, ΦΕΚ 

151/Α/94) στην καθαρή  αξία, καθώς και µε κάθε άλλη νόµιµη ασφαλιστική εισφορά και κράτηση, η οποία κατά 

Νόµο βαρύνει την Ανάδοχο. 

β) παρακράτηση 0,10% υπέρ της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής ∆ηµοσίων Συµβάσεων 

3. Τα δικαιολογητικά  πληρωµής  είναι  τα  αναφερόµενα στο Άρθρο  35 του Π.∆.118/07.  

ΑΡΘΡΟ 6 

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΟΡΩΝ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ   

Η σύµβαση µπορεί να τροποποιηθεί, χωρίς να αλλοιώνεται το αντικέιµενό της, εάν όλα τα συµβαλλόµενα µέρη 

συµφωνήσουν   προς   τούτο εγγράφως, µετά  από  γνωµοδότηση  του αρµοδίου οργάνου, σύµφωνα  µε  τα  οριζόµενα  στο 

άρθρο  24  του Π∆ 118/07.  Επιπλέον, θα πρέπει να προηγηθεί σύµφωνη γνώµη της Ειδικής Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης Ε.Π. 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας  

ΑΡΘΡΟ 7 

ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ / ΕΥΘΥΝΗ 

1. Η Αναθέτουσα Αρχή δύναται, µετά από εισήγηση της ΕΠΠΕ να καταγγείλει εγγράφως καθ’ οιονδήποτε χρόνο την 
παρούσα σύµβαση, εφόσον ο Ανάδοχος υπαιτίως  παραβεί οποιαδήποτε  από  τις  συµβατικές  του Υποχρεώσεις,  

θεωρουµένων όλων ως ουσιωδών  και δεν  άρει  την παράβαση   αυτή εντός  δέκα  (10)   ηµερών από  τη  σχετική  

έγγραφη ειδοποίησή της από την  ΕΠΠ. Για τα θέµατα κήρυξης του αναδόχου έκπτωτου και τις επιβαλλόµενες σε αυτόν 

κυρώσεις, έχουν ανάλογη εφαρµογή οι διατάξεις του άρθρου 34 του Π.∆. 118/07. 

2. Η Αναθέτουσα Αρχή δεν   θα  θεωρηθεί  υπεύθυνος  για  οποιεσδήποτε  ζηµίες ή διαφυγόντα  κέρδη υποστεί ο 

Ανάδοχος από την καταγγελία της σύµβασης, σύµφωνα µε τα αναφερόµενα στην παρ. 1 του παρόντος άρθρου.  

3. Η  έγγραφη καταγγελία  της  σύµβασης δεν επηρεάζει δικαιώµατα και υποχρεώσεις  των   µερών,  που   προϋπήρχαν  

της  καταγγελίας  και  δεν  απαλλάσσει  τον  Ανάδοχο  από ευθύνες και  υποχρεώσεις , που απορρέουν από  τη 

σύµβαση ή  το Νόµο  σε σχέση   µε συµβατικές εργασίες, που έχουν εκτελεστεί  πριν την  έγγραφη  καταγγελία, ούτε  

την Αναθέτουσα Αρχή  από  την  υποχρέωση καταβολής της αξίας του τµήµατος του έργου που παραδόθηκε. 

4. Σε περίπτωση αποδεδειγµένης ζηµίας της Αναθέτουσας Αρχής, ισχύουν τα του νόµου οριζόµενα. 

ΑΡΘΡΟ 8 

ΚΥΡΙΟΤΗΤΑ /∆ΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΗΣ Ι∆ΙΟΚΤΗΣΙΑΣ/ ΕΧΕΜΥΘΕΙΑ 

1. Το σύνολο των συµβατικών Παραδοτέων, που θα εκπονηθούν στο πλαίσιο της παρούσας, θα αποτελούν πνευµατική 

ιδιοκτησία αποκλειστικά της Αναθέτουσας Αρχής, η οποία θα έχει το πλήρες δικαίωµα εκµετάλλευσής τους. Τα 



Πρόχειρος ∆ιαγωνισµός Έργου «Παροχή υπηρεσιών ασφάλισης έργων τέχνης των Συλλογών του ΚΜΣΤ» 

 

Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης  11 - 11 

 

δικαιώµατα πνευµατικής ιδιοκτησίας µεταβιβάζονται αυτοδικαίως από τον Ανάδοχο στην Αναθέτουσα Αρχή, µε την 

αποδοχή των συµβατικών Παραδοτέων. 

2. Καθ’ όλη τη διάρκεια ισχύος της σύµβασης αλλά και µετά τη λήξη αυτής ο Ανάδοχος υποχρεούται να τηρήσει 

εµπιστευτικά και να µη γνωστοποιήσει σε τρίτους, οποιαδήποτε έγγραφα ή πληροφορίες, που θα περιέλθουν σε 

γνώση του κατά την εκτέλεση των υπηρεσιών και την εκπλήρωση των υποχρεώσεών της, χωρίς την   προηγούµενη  

συγκατάθεση του Εργοδότη. 

ΑΡΘΡΟ  9 

ΕΚΧΩΡΗΣΗ 

Κανένα µέρος δε δικαιούται να εκχωρήσει ή να µεταβιβάσει την παρούσα σύµβαση ή µέρος της ή οποιοδήποτε δικαίωµα ή 

υποχρέωση απορρέει από αυτήν χωρίς την προηγούµενη έγγραφη συναίνεση του άλλου.  

ΑΡΘΡΟ 10 

ΑΝΩΤΕΡΑ ΒΙΑ 

Κανένας από τους συµβαλλόµενους δεν ευθύνεται για παράλειψη  εκπλήρωσης των συµβατικών υποχρεώσεών του, αν η 

παράλειψη αυτή είναι συνέπεια ανωτέρας βίας, όπως αυτή ορίζεται στο άρθρο 37 του Π.∆. 118/07. 

ΑΡΘΡΟ 11 

ΕΠΙΛΥΣΗ ∆ΙΑΦΟΡΩΝ 

Οποιαδήποτε διαφορά µεταξύ των µερών σχετικά µε την ερµηνεία και εκτέλεση της παρούσας σύµβασης επιλύεται από τα 

αρµόδια ∆ικαστήρια της Θεσσαλονίκης.    

 

Η σύµβαση αυτή συντάχθηκε σε τρία (3) όµοια αντίτυπα και αφού διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφτηκε νόµιµα από 

τους συµβαλλόµενους. 

 

 

ΟΙ   ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ 

    

  ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΘΕΤΟΥΣΑ ΑΡΧΗ                        ΓΙΑ ΤΟΝ ΑΝΑ∆ΟΧΟ 

 

 


